ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 97/2025

DENOMINAR-SE-Á  DE  RUA  PADRE  MIRO  VALMIR
DEBARBI, A RUA SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL, SENDO A
VIA  COMPREENDIDA  ENTRE  A  AVENIDA  GOVERNADOR
ADOLFO  KONDER  E  A  RUA  SÉRGIO  VOLNEY  RIZZI,  NO
PROLONGAMENTO DA RUA OTÁVIO CESÁRIO PEREIRA.

Art. 1º  Fica denominada de Padre Miro Valmir Debarbi, a rua sem denominação oficial, sendo a via compreendida
entre a Avenida Governador Adolfo Konder e a Rua Sérgio Volney Rizzi,  no prolongamento da Rua Otávio Cesário
Pereira.

Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Nascido em 8 de setembro de 1960, Padre Valmir Debarbi, conhecido carinhosamente como "Padre Miro", era natural
de Ilhota e foi ordenado presbítero em 25 de abril de 1992. O presbítero atuou em diversas paróquias da arquidiocese,
como: Vigário Paroquial da Paróquia Santíssimo Sacramento, em Itajaí; Pároco da Paróquia Sagrado Coração de Jesus,
em Antônio Carlos; Pároco da Paróquia Santo Antônio e Santa Maria Goretti, bairro Coloninha, em Florianópolis; Vigário
Paroquial da Paróquia Divino Espírito Santo, em Camboriú; Vigário Paroquial da Paróquia Santo Antônio, de Itapema;
Capelão  do  Hospital  Arquidiocesano Cônsul  Carlos  Renaux,  Azambuja,  Brusque;  Vigário  Paroquial  da  Paróquia  São
Sebastião, em Tijucas. Desde 2012, Padre Miro era pároco da Paróquia São João Batista, bairro São João, em Itajaí, SC.

Foram 29 anos de vida sacerdotal dedicada as obras sociais e as pessoas mais necessitadas. Seus 9 últimos anos
foram ao  município  de  Itajaí,  SC.  Ao  comemorar  25  anos  de  sacerdócio,  o  Jornal  da  Arquidiocese  de  Florianópolis
conversou com o Padre Miro e ele falou sobre a emoção de celebrar o Jubileu de Prata: “Comemorar os 25 anos é um
convite à reflexão da caminhada. O tempo passa e a gente aprende a ser padre. Ao longo dos anos vamos cometendo
menos  erros  e  mais  acertos.  Buscamos  mais  a  misericórdia  de  Deus  em  nossas  atitudes,  deixando  de  viver  a
arrogância e o convencimento de que somos e que sabemos mais, de querer ser visto e notado por todos. A vida e a
caminhada nos ensinam a ser pessoas melhores. Isso eu agradeço a Deus”.

Padre  Miro  faleceu  no  dia  31  de  julho  de  2021.  Estava  internado  desde  o  dia  14  de  junho,  em  decorrência  do
agravamento da Covid-19. O velório foi realizado Igreja Matriz da Paróquia São João Batista, bairro São João, em Itajaí,
SC. A missa de corpo presente foi celebrada às 11h domingo, dia 1º de agosto, na Igreja Matriz da Paróquia São João
Batista, em Itajaí. Após a celebração, seu corpo seguiu para Ilhota, sua cidade natal.

*Fonte: arquifln.org.br

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE MAIO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

SUEVERTON JOÃO DE AQUINO (VER.
MANINHO)

VEREADOR - MDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL